7

Дело № 5-42-260/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2018 года
                                  г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Алиме Энверовна Аметова, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  государственного учреждения – Контрольно–счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица – главного специалиста сектора учета и отчетности Департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым – Шаповала Вячеслава Николаевича, (дата рождения, паспортные данные, иные данные),
по ст. 15.15.6 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Шаповал В.Н., являясь должностным лицом - главным специалистом сектора учета и отчетности Департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, расположенного по адресу: (адрес), на которое Распоряжением администрации города Евпатории № (номер) от (дата) от (дата) (ознакомлена (дата) г.) возложено исполнение обязанностей заведующего сектором учёта и отчётности ДИЗО в период с (дата) по (дата), в том числе, обязанности по обеспечению рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности в ДИЗО, допущено нарушение порядка предоставления бюджетной отчетности.

Контрольно-счетным органом - Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория РК в рамках планового экспертно-аналитического мероприятия установлено, что Шаповал В.Н. составил, подписал и направил в департамент финансов администрации города Евпатории Республики Крым годовую бюджетную отчётность ДИЗО за (данные изъяты) год, в составе которой в форме (номер) «Баланс главного распорядителя, распорядителя получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» по состоянию на (дата) по забалансовому счету (номер) «Имущество, полученное в пользование» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах не было отражено поступление неисключительных прав на программное обеспечение. То есть, представил заведомо недостоверную бюджетную отчетность.

По результатам проведенного КСП ГО Евпатория РК экспертно-аналитического мероприятия установлено, что в течение (данные изъяты) года ДИЗО осуществлялось приобретение неисключительных прав на программное обеспечение, в том числе: права использования программы СЭД «(название)», неисключительных лицензий на программные продукты (Электронные ключи для работы на портале «(название)» - Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии), электронная лицензия для рабочего места программы (название), приобретение неисключительного права использования программы «(название)» на общую сумму (сумма) рублей.

Согласно информации ДИЗО об устранении выявленных нарушений от (дата) № (номер), ДИЗО во исполнение заключения КСП ГО Евпатория РК в настоящее время учтены на забалансовом счете (номер) «Имущество, полученное в пользование» неисключительные права на программное обеспечение на сумму (сумма) рублей. Поскольку срок программы СЭД «(название)» истек (дата) на забалансовом счете (номер) «Имущество, полученное в пользование» стоимость программы не указывалась.

Административное правонарушение совершено Шаповалом В.Н. с (время) до (время)  (дата) года по месту своей работы: в помещении ДИЗО по адресу: (адрес).
В силу п. 66 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н, нематериальные активы, полученные в пользование учреждением (лицензиатом), учитываются на забалансовом счете (номер) «Имущество, полученное в пользование» по стоимости, исходя из размера вознаграждения, установленного в договоре. В письмах Минфина РФ от 18.03.2016 № 02-07-10/15362, от 02.10.2013 № 02-06-10/40915 уточнено, что на данном счете учитываются, в том числе, программное обеспечение, полученное в пользование на условиях простой (неисключительной) лицензии. Соответственно, учреждение должно отражать на указанном счете полученные в пользование по лицензионному договору программное обеспечение и информационно-правовую базу в сумме, подлежащей уплате на весь срок пользования, указанный в договоре.

Порядок составления и представления бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств, распорядителями, получателями бюджетных средств, главными администраторами, администраторами доходов бюджета, установлен Инструкцией, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191 н.

Согласно п. 20 Инструкции № 191н, Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503130) формируется на основании показателей по учету имущества и обязательств, отраженных в том числе по счету (номер) «Имущество, полученное в пользование» в разрезе движимого (по коду строки (номер)) и недвижимого (по коду строки (номер) имущества.

В форме (номер) «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» ДИЗО по состоянию на (дата) по забалансовому счету (номер) «Имущество, полученное в пользование» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код строки (номер) не отражено движимое имущество - неисключительные права на программное обеспечение в сумме (сумма) рублей.

Частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2001 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

Таким образом, в нарушение положений ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п.п. 66, 333, 334 Инструкции № 157н, п. 20 Инструкции №191н, ДИЗО допущено внесение в годовой отчет заведомо недостоверных сведений, а именно: лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной отчетности допущено искажение бюджетной отчетности за (данные изъяты) год в сумме (сумма) рублей в результате не отражения в строке (номер) Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах формы (номер) движимого имущества - неисключительных прав на программное обеспечение, полученных в пользование.

Нарушение порядка предоставления бюджетной отчётности, а именно представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности, в соответствии со ст. 15.15.6 КоАП РФ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечаниям к указанной выше статье КоАП РФ к должностным лицам приравниваются, в том числе, лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальных организациях.

В соответствии с требованиями Инструкции № 191 н бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности.

Формы отчетности департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым подписаны начальником департамента ФИО-1 и главным специалистом сектора учета и отчетности департамента ФИО-2.

Согласно условиям Трудового договора о прохождении муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы администрации города Евпатории Республики Крым от (дата) № (номер) Шаповал Вячеслав Николаевич принят на должность главного специалиста сектора кадастра управления земельных отношений ДИЗО. В соответствии с распоряжением главы администрации города Евпатории Республики Крым от (дата) № (номер) «О переводе Шаповала В.Н.» Шаповал Вячеслав Николаевич переведен на должность муниципальной службы главного специалиста сектора учета и отчетности ДИЗО с (дата).

В соответствии с Должностной инструкцией главного специалиста сектора учета и отчетности ДИЗО от (дата), с которой Шаповал В.Н. ознакомлен под роспись (дата), в задачи и обязанности главного специалиста (в том числе) входят:

своевременное и качественное выполнение работ по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализацию продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, расчетов с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.) (п. 2.1);

отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств (п. 2.4);

ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полного и достоверного бухгалтерского отчета (п. 2.13);

ведение оборотных ведомостей по учету материалов, инвентаря, оборудования (п.2.15).

В соответствии с распоряжением администрации города Евпатории Республики Крым от (данные изъяты) (данные изъяты) на Шаповала Вячеслава Николаевича - главного специалиста сектора учета и отчетности ДИЗО возложено исполнение обязанностей заведующего сектором учета и отчетности ДИЗО с (дата) по (дата), в числе которых задачи и обязанности по обеспечению рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности в ДИЗО на основе максимальной централизации учетно​-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах (п. 2.4 Должностной инструкции заведующего сектором учета и отчетности ДИЗО от (дата)), обеспечению составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об исполнении бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы (п. 2.10).
Таким образом, Шаповал В.Н. в период с (дата) по (дата), являлся должностным лицом, ответственным за достоверность и полноту бюджетной отчётности ДИЗО и, соответственно, субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 КоАП РФ. Нарушение выявлено в ходе экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка и подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета городского округа Евпатория Республики Крым за отчётный финансовый год для представления в Евпаторийский городской совет Республики Крым», которое было окончено (дата). Таким образом, протокол об административном правонарушении составлен с применением положений примечания к ст. 28.1 КоАП РФ, то есть после оформления акта о проведении проверки, которым в данном случае является Заключение КСП ГО Евпатория РК, утверждённое распоряжением от (дата) г. № (номер).
Таким образом, поскольку должностные обязанности установленные для Шаповала В.Н. в его Должностной инструкцией главного специалиста сектора учета и отчетности ДИЗО от (дата), были выполнены ненадлежащим образом, он является субъектом административной ответственности по ст. 15.15.6 КоАП РФ.

В суде  Шаповал В.Н. виновным себя  признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе.

Совершение административного правонарушения и виновность в его совершении объективно подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № (номер) от (дата), разъяснением прав и обязанностей лица, в отношении которого ведется производство по делу административном правонарушении (законного представителя юридического лица) от (дата), уведомлением (извещением) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № (номер) от (дата), служебной запиской от (дата), выпиской из заключения по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым за (данные изъяты) год, копией сообщения ДИЗО Администрации города Евпатории Республики Крым № (номер) от (дата), копией сопроводительного письма ДИЗО Администрации города Евпатории Республики Крым № (номер) от (дата) о направлении сводной бухгалтерской отчетности за (данные изъяты) год согласно приложению на (данные изъяты) листах, копией баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета от (дата), копией справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, копией сведений об использовании информационно-коммуникационных технологий на (дата), копией сопроводительного письма ДИЗО Администрации города Евпатории Республики Крым № (номер) от (дата) о направлении оборотно-сальдовых ведомостей по забалансовым счетам с приложением оборотно-сальдовой ведомости по счету (номер) за (данные изъяты) год, копия оборотно-сальдовой ведомости за (данные изъяты) год МКУ «Распорядительная дирекция имущества городского округа Евпатория», копия трудового договора Шаповала В.Н. о прохождении муниципальной службы и замещении муниципальной должности муниципальной службы администрации города Евпатории Республики Крым № (номер) от (дата), копия распоряжения Администрации города Евпатории РК № (номер) от (дата), копия должностной инструкции главного специалиста сектора учета и отчетности ДИЗО Администрации города Евпатории Республики Крым от (дата), копия распоряжения Администрации города Евпатории РК № (номер) от (дата), копия должностной инструкции заведующего сектором учета и отчетности ДИЗО Администрации города Евпатории Республики Крым от (дата), копия положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате ГО Евпатория РК № (номер) от (дата), копией решения Евпаторийского городского совета РК первого созыва сессии № (номер) о назначении на должность заместителя председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты ГО Евпатория РК № (номер) от (дата), копией решения Евпаторийского городского совета РК первого созыва сессии № (номер) о наделении заместителя председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты ГО Евпатория РК полномочиями по составлению протоколов об правонарушениях № (номер) от (дата), копия приказа по личному составу председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты ГО Евпатория РК о вступлении в должность заместителя председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты ГО Евпатория РК № (номер) от (дата), которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии со ст.15.15.6 КоАП РФ непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности, либо формирование и представление с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Исходя из изложенного, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.15.6 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 15.15.6, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Шаповала Вячеслава Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (сумма) рублей.

Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ОГРН 1149102099288, ИНН 9110005512, КПП 911001001, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым г. Симферополь, УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК л/с 04753206180) КБК 90211690040040000140, ОКТМО 35712000, назначение платежа штраф за административное правонарушение.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                     /подпись/                А. Э. Аметова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                    А. Э. Аметова